

Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)
Estado de Flujo de Efectivo
Al 31 de diciembre del 2018-2017
(en colones)

Descripción	Periodo Económico		Variación	
	2018	2017	Absoluta	Porcentual
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Cobros	111 352 388 574,09	105 712 745 302,96	5 639 643 271,13	5,33%
Cobros por contribuciones sociales	106 263 075 243,47	103 371 645 989,53	2 891 429 253,94	2,80%
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario	4 356 661 760,32	2 166 068 459,37	2 190 593 300,95	101,13%
Otros cobros por actividades de operación	732 651 570,30	175 030 854,06	557 620 716,24	318,58%
Pagos	95 559 124 026,00	91 230 727 042,52	4 328 396 983,48	4,74%
Pagos por beneficios al personal	53 673 581 352,17	49 051 156 468,86	4 622 424 883,31	9,42%
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)	26 330 796 568,29	20 382 328 585,28	5 948 467 983,01	29,18%
Pagos por otras transferencias	15 202 101 725,48	17 103 303 956,58	-1 901 202 231,10	-11,12%
Otros pagos por actividades de operación	352 644 380,06	4 693 938 031,80	-4 341 293 651,74	-92,49%
Flujos netos de efectivo por actividades de operación	15 793 264 548,09	14 482 018 260,44	1 311 246 287,65	9,05%
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Pagos	17 768 560 980,83	15 146 158 852,11	2 622 402 128,72	17,31%
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios	6 648 358 346,05	8 544 375 548,97	-1 896 017 202,92	-22,19%
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros	11 120 202 634,78	6 601 783 303,14	4 518 419 331,64	68,44%
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	-17 768 560 980,83	-15 146 158 852,11	-2 622 402 128,72	17,31%
Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades	-1 975 296 432,74	-664 140 591,67	-1 311 155 841,07	197,42%
Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas	0,00	0,00	0,00	0,00%
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio	8 336 067 418,95	9 000 208 010,62	-664 140 591,67	-7,38%
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio	6 360 770 986,21	8 336 067 418,95	-1 975 296 432,74	-23,70%